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IV. INVESTICIYALAR HÁM QURÍLÍS 

 

2023-jıl yanvar-dekabr aylarında Respublikanıń tiykarǵı kapitalın kόbeyttiriwge            

11 945,2 mlrd. som muǵdarında investiciyalar όzlestirilip, όtken jılǵa salıstırǵanda όsim 

páti 107,4 procent, sonnan sırt el investiciyaları 7 317,3 mlrd. somdı quradı. 

Qarjılandırıw derekleri boyınsha tiykarǵı kapitalǵa όzlestirilgen 

investiciyalardıń bόlistiriliwi 

 mlrd.som 
όsim páti, 

% 

jámine 

salıstır-

ǵanda, 

úlesi% te 

    

Tiykarǵı  kapitalǵa kiritilgen investiciyalar 11 945,2 107,4 100,0 

sonnan:    

Oraylastırılǵan investiciyalar: 2 364,9 72,4 19,9 

byudjet qarjıları 1 032,8 66,3 8,6 

suw támiynatı sistemaların rawajlandırıw fondı 41,1 27,1 0,4 

tikleniw hám rawajlanıw fondı qarjıları  69,6 37,7 0,6 

húkimet kepilligi tiykarındaǵı  

sırt-el kreditleri 
1 221,4 88,8 10,3 

Oraylastırılmaǵan investiciyalar: 9 580,3 122,1 80,1 

kárxanalardıń όz qarjıları 1 828,7 62,5 15,3 

xalıqtıń qarjıları 1 375,8 104,1 11,5 

tuwrıdan-tuwrı sırt el  

investiciya hám kreditleri 
6 095,9 2,1 e. 51,0 

kommerciyallıq bank kreditleri hám 

basqa qarız derekleri 
279,9 40,9 2,3 
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Tiykarǵı kapitalǵa kiritilgen investiciyalar 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oraylastırılǵan 
investiciyalar                                                                                          

2 364,9 mlrd. som 

11 945,2             
mlrd. som 

όsim páti 

107,4 % 

Oraylastırılmaǵan 
investiciyalar 

9 580,3                     
mlrd. som 

 

Oraylastırılǵan qarjılandırıw 

derekleri esabınan 

investiciyalar, quramı % te 

 

 

Ótken jıldıń sáykes 

dáwirine salıstırǵanda, 

% tе 

 

Ózbekstan 

Respublikası 

kepilliginde 

1 221,4 

mlrd. som 

 

Tuwrıdan-tuwrı 

sırt el investiciyalar 

hám kreditleri 

 6 095,9 

mlrd. som 
 

Jámi sırt el 

investiciyaları 

hám kreditler 

7 317,3 

mlrd. som 
 

suw támiynatı hám 

kanalizaciya 

sistemaların 

rawajlandırıw fondı 
 

tikleniw hám rawajlanıw         

fondı qarjıları 
 

Respublika byudjeti 
 

Ózbekstan Respublikası 

kepilligindegi sırt el 

kreditleri 
 

0,4 % 

8,6 % 

10,3 % 

27,1 % 

37,7 % 

66,3 % 

88,8 % 

0,6 % 
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2023-jıl yanvar-dekabr aylarında tiykarǵı kapitalǵa kiritilgen investiciyalardıń 

texnologiyalıq quramı 
 

 Jámi 
Mámleket-

lik  

Mámleket-

lik emes 
 

   

Jámi, mlrd. som 11 945,2 2 169,3 9 775,9 

sonnan:     

qurılıs-montaj jumısları 7 154,9 1 903,1 5 251,8 

mashina, uskeneler, transport bόleklerin 

islep shıǵarıw hám xojalıq  buyımları 
3 902,7 190,6 3 712,1 

Basqa shıǵınlar 887,6 75,6 812,0 
 

 
 

Tiykarǵı kapitalǵa όzlestirilgen investiciyalardıń texnologiyalıq quramınıń dúzilisi 

όtken jıldıń usı dáwirine salıstırǵanda qurılıs-montaj jumıslarınıń úlesi 1,4 procentli 

punktke kemeygenligi, mashina, úskeneler, transport quralları hám xojalıq buyımlarınıń 

bahasınıń úlesi 1,0 procentli punktke kemeygenligi hám basqa qárejetlerdiń úlesi  

2,4 procentli punktke kόbeygenligin kόrsetpekte. 

 

Oraylastırılmaǵan 

qarjılandırıw derekleri 

esabınan investiciyalar,  

quramı % te 

 

Ótken jıldıń sáykes 

dáwirine salıstırǵanda, 

% tе 

Kárxanalardıń όz qárejetleri 
 

Xalıqtıń qarjıları 
 

Tuwrıdan tuwrı sırt el 

investiciyaları 

kepillenbegen hám basqa 

kreditler 

 

Komerciyalliq bank 

kreditleri hám basqa qarız 

derekleri 
  

15,3 % 

2,3 % 

62,5 % 

104,1 % 

2,1 e. 

40,9 % 

11,5 % 

51,0 % 
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2023-jıldıń yanvar-dekabr aylarında oraylastırılǵan qarjılandırıw dereklerine  

2 364,9 mlrd. som investiciya qarjıları όzlestirilip, bul kόrsetkish jámi investiciyalardıń  

19,9 % in quradı, bul όtken jıldıń usı dáwirine salıstırǵanda 72,4 % ti quradı. Esabat 

dáwirinde oraylastırılmaǵan qarjı derekleri esabınan 9 580,3 mlrd. som investiciyalar 

όzlestirildi (jámine salıstırǵanda úlesi 80,1 %) hám όtken jıldıń usı dáwirine salıstırǵanda             

122,1 procentke asqan.  

Kárxanalar hám shόlkemlerdiń όz qarjıları esabınan 1 828,7 mlrd. som tiykarǵı 

kapitalǵa όzlestirilgen investiciyalar όzlestirildi yamasa jámi investiciyalardıń  

15,3 % όzlestirilip όsim páti 62,5 % ti quradı. Xalıqtıń qarjıları esabınan  

1 375,8 mlrd. som investiciyalar όzlestirilip, jámi investiciyalar kόleminiń 11,5 % in,  

όsim páti 104,1 % ti quradı. 

Esabat dáwirinde Ózbekstan Respublikası Húkimeti kepilligindegi  

1 221,4 mlrd. somlıq sırt el kreditleri ajıratıldı, bul όtken jıldıń usı dáwirine salıstırǵanda 

όsim páti 88,8 % ke yáki jámi investiciyalardıń úlesi 10,3 % in quradı. 

Bank kreditleri hám basqa qarız qárjıları esabınan 279,9 mlrd. somlıq qárejetler 

όzlestirildi (tiykarǵı kapitalǵa όzlestirilgen investiciyalar ulıwma kόlemniń 2,3 %, όsim 

páti 40,9 %) ti quradı, tuwrıdan-tuwrı hám basqa sırt el investiciyalar hám kreditler 

esabınan 6 095,9 mlrd. som (ulıwma kόleminiń úlesi 51,0 % hám όsim páti 2,1 eseni) 

quradı, Respublika byudjeti 1 032,8 mlrd. som (úlesi 8,6 % όsim páti 66,3 %), Suw 

támiynatı sistemaların rawajlandırıw qorı esabınan 41,1 mlrd. som yaki όtken jıldıń sáykes 

dáwirine salıstırǵanda 27,1 % ti quradı. 
 

Ekonomikalıq xızmet túrleri boyınsha tiykarǵı kapitalǵa kiritilgen 

investiciyalar hám kreditler 

Esabat dáwirinde tiykarǵı kapitalǵa όzlestirilgen investiciyalardıń tiykarǵı bόlegi, 

taw-kán sanaatı 3 430,8 mlrd. som (úlesi 28,7 %), sonnan metall rudaların qazıp alıwǵa 

2 268,2 mlrd. som (úlesi 19,0 %), qayta islew sanaatına 2 118,7 mlrd. som (úlesi 17,7 %), 

tasıw hám saqlawǵa 1 935,2 mlrd. som (úlesi 16,2 %), awıl, toǵay hám balıqshılıq 

xojalıǵına 734,4 mlrd. som (úlesi 6,1 %), elektr energiyası, gaz, par menen támiyinlew 

hám hawanı kondiciyalaw xızmet túrine 299,3 mlrd. som (úlesi 2,5 %), suw menen 

támiyinlew, kanalizaciya, shıǵındılardı utilizaciya qılıw 534,5 mlrd. som (úlesi 4,5 %), 

qurılıs 357,2 mlrd. som (úlesi 3,0 %), kόtere hám usaqlap satıw, motorlı transport 

úskeneleri hám motocikllerdi ońlaw 111,8 mlrd. som (úlesi 0,9 %), xabarlandırıw hám 

baylanıs 100,0 mlrd. som (úlesi 0,8 %), professional, ilimiy hám texnik xızmet túrleri 

128,3 mlrd. som (úlesi 1,1 %), bilimlendiriw 199,5 mlrd. som (úlesi 1,7 %),  mámleketlik  

basqarıw  hám  qorǵanıw 198,6 mlrd.  som (úlesi 1,7 %), jasaw hám awqatlanıw xızmet 

túrleri 179,2 mlrd. som (úlesi 1,5 %), finanslıq hám qamsızlandırıw xızmet túrleri  

15,1 mlrd. som (úlesi 0,1 %), den-sawlıqtı saqlaw hám sociallıq xızmet túrleri  

297,3 mlrd. som (úlesi 2,5 %), kόrkem-όner hám dem alıw 15,8 mlrd. som (úlesi 0,1 %), 

úy-jayqurılısına  1 145,9 mlrd. som (úlesi 9,6 %) hám basqa xızmet túrleri  

133,1 mlrd. som (úlesi 1,1 %) tuwrı keldi. 
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Ekonomikalıq xızmet túrleri boyınsha tiykarǵı kapitalǵa  

kiritilgen investiciyalar hám kreditler 

(ulıwma kόlemge salıstırǵanda úlesi % esabında) 

 

 

 
 

 

9,0 

22,1 

8,8 

5,1 

3,1 

2,5 

12,5 

4,4 

8,7 

3,6 

9,7 

10,5 

6,1 

28,7 

17,7 

2,5 

4,5 

0,9 

16,2 

1,7 

3,0 

2,5 

6,6 

9,6 

Awıl, toģay hám balıqshiliq 

xojalıǵı 

Taw-kán sanaatı hám ashıq

kánlerdi islew xızmeti

Qayta islew sanaatı

Elektr, gaz, par menen

támiynlew hám hawanı

kondiciyalaw

Suw támiynatı, kanalizatsiya,

jıynaw hám utilizatsiya qılıw

Kόtere hám usaqlap satıw 

Tasıw hám saqlaw

Bilimlendiriw

Qurılıs

Den sawlıqdı saqlaw hám 

sociallıq xızmet kόrsetiw 

Basqa xızmet túrleri

Úy-jay qurılısına

2022-jıl yanvar-dekabr 2023-jıl yanvar-dekabr
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2023-jıldıń yanvar-dekabr aylarında tiykarǵı kapitalǵa kiritilgen investiciyalardıń 

qarjılandırıw derekleri boyınsha quramı 

 

 

 
 

 
 

 

                            

 

 

Oraylastırılǵan qarjılandırıw  
derekleri esabınan 

Respublika byudjeti  

1 032,8 mlrd. som 

Suw támiynatı sistemaların 

rawajlandırıw fondı 

41,1 mlrd. som 

Tikleniw hám rawajlanıw fondı qarjıları 

69,6 mlrd. som 

Ózbekstan Respublikası  
kepilligindegi sırt-el kreditleri  

1 221,4 mlrd. som 

Oraylastırılmaǵan qarjılandıw 
derekleri esabınan 

Kárxanalar sonnan jergilikli  
byudjet qarjıları esabınan 

1 828,7 mlrd. som 

Kommerciallıq bank kreditleri 

 279,9 mlrd. som 

Tuwrıdan tuwrı sırt el investiciyalar  
hám kreditleri 

6 095,9 mlrd. som 

Xalıqtıń qarjı derekleri hám  
basqa qarjı derekleri 
1 375,8 mlrd. som 
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Qarjılandırıw derekleri boyınsha tiykarǵı  

kapitalǵa kiritilgen investiciyalar,  

jámine salıstırǵanda úlesi % esabında 

 

 

 
 

 

Jámi όzlestirilgen investiciyalardıń 51,0 % tuwrıdan-tuwrı shet el investiciyaları hám 

kreditleri esabınan όzlestirildi, sonıń menen birge kárxanalar hám shόlkemlerdiń όz 

qarjıları esabınan 15,3 %, xalıqtıń qarjıları esabınan, bul bolsa jámi investiciyalardıń  

11,5 % in quradı.  

 

 

 

Jámi 

100% 

Suw támiynatı 
sistemaların 

rawajlandırıw qorı 
0,4 % 

Tikleniw hám 
rawajlanıw 

qorı 
0,6 % 

Xalıqtıń 
qarjıları  

11,5 % 

Respublika 
byudjeti 

8,6 % 

Ózbekstan 
Respublikası 

kepilligi 
tiykarındaǵı sırt el 
kreditleri  10,3 % 

Tuwrıdan-tuwrı 
sırt- el  

investiciyaları hám 
kreditleri 51,0 % 

Kommercialıq 
bankler kreditleri  
hám basqa qarız 

derekleri   
2,3 % 

Kárxanalar  
qarjıları      
15,3 % 
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2023-jıldıń yanvar-dekabr aylarında qarjılandırıw derekleri boyınsha tiykarǵı 

kapitalǵa kiritilgen investiciyalar 

 

 
όzlestirilgen 

investiciyalar, 

mlrd. som 

όtken jılǵa 

salıstırǵanda  

όsim páti, % 

Ulıwma 

kόlemdegi 

úlesi, % 

    

Barlıq qarjılandırıw 

derekleri esabınan 
11 945,2 107,4 100,0 

Respublika byudjeti 1 032,8 66,3 8,6 

Suw támiynatı sistemaların 

rawajlandırıw qorı 41,1 27,1 0,4 

Tikleniw hám rawajlanıw qorı 69,6 37,7 0,6 

Ózbekstan Respublikası kepilligi 

tiykarında sırt el kreditleri 
1 221,4 88,8 10,3 

Kárxanalar qárejetleri 1 828,7 62,5 15,3 

Kommerciyallıq bank kreditleri 

hám basqa qarız  qárejetleri 279,9 40,9 2,3 

Tuwrıdan-tuwrı sırt el 

investiciyalar hám kreditler 6 095,9 2,1 51,0 

Xalıq qárejetleri 1 375,8 104,1 11,5 

 

 

Qarjılandırıw derekleri boyınsha tiykarǵı kapitalga όzlestirilgen investiciyalardıń eń 

joqarı όsim páti tuwrıdan-tuwrı sırt el investiciyalar hám kreditleri 6 095,9 mlrd. som, 

όtken jıldıń usı dáwrine salıstırǵanda όsim páti 2,1 ese ni quradı. 
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Qala hám rayonlar kesiminde yanvar-dekabr aylarında tiykarǵı kapitalǵa kiritilgen 

investiciyalar, mlrd. som 

 

 2022 j. 2023 j. 

όtken jılǵa 

salıstırǵanda όsim 

páti % esabında 

 

jámi 

investiciyalardan 

tuwrıdan-tuwrı sırt 

el investiciyalar 

kόlemi,  

mıń AQSh doll. 

     

Qaraqalpaqstan 

Respublikası 
10 254,0 11 945,2 107,4 155 843,7 

Nόkis q. 2 414,8 2 337,5 89,3 20 784,6 

     rayonlar:     

Ámiwdárya 540,6 421,8 71,8 - 

Beruniy 449,9 372,4 76,1 - 

Bozataw 118,6 95,7 74,3 - 

Qanlıkόl 168,0 184,2 100,6 643,2 

Qaraόzek 1 881,2 2 805,9 137,7 33 535,1 

Kegeyli 156,6 116,4 68,5 1 949,5 

Qońırat 1 199,3 2 205,6 169,8 94 558,0 

Moynaq 998,7 1 225,2 113,3 700,0 

Nόkis 222,5 270,0 111,6 - 

Taqıyatas 352,2 171,0 44,7 77,5 

Taxtakόpir 77,9 108,0 128,1 - 

Tόrtkúl 549,0 559,0 93,6 807,2 

Xojeli 310,0 261,9 77,7 500,0 

Shımbay 255,7 247,4 88,7 1 108,6 

Shomanay 125,0 121,8 89,6 1 180,0 

Ellikqala 434,0 441,4 93,7 - 
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Xalıqtıń jan basına kiritilgen investiciyalar 

(2023-jıl yanvar-dekabr aylarında) 
 

 
Xalıqtıń jan basına 

investiciyalar kόlemi, 

mıń somda 

όsim páti,  

% te 

   

Qaraqalpaqstan Respublikası 6 004,4 106,0 

Nόkis q. 6 937,8 88,0 

rayonlar:   

Ámiwdárya 2 005,7 70,6 

Beruniy 1 833,8 74,7 

Bozataw 4 368,8 74,0 

Qanlıkόl 3 449,8 99,3 

Qaraόzek 51 674,8 136,7 

Kegeyli 1 561,9 67,9 

Qońırat 16 301,8 167,6 

Moynaq 36 573,2 112,2 

Nόkis 5 057,1 109,5 

Taqıyatas 2 234,7 44,3 

Taxtakόpir 2 775,4 131,0 

Tόrtkúl 2 464,9 92,0 

Xojeli 2 046,2 76,8 

Shımbay 2 144,0 88,0 

Shomanay 2 107,2 88,8 

Ellikqala 2 605,7 91,9 

 

 

Xalıqtıń jan basına esaplanǵan tiykarǵı kapitalǵa όzlestirilgen investiciyalar kόlemi 

boyınsha joqarı kόrsetkishler Qaraόzek rayonı 51 674,8 mıń som, bul jerde Tebin bulaq 

temir ruda kánin ózlestiriw hám metallurgiya kompleksin qurıw (1-basqısh) na 

όzlestirilgen, Moynaq rayonı 36 573,2 mıń som, bul jerde uglevodorod qazıp alıw 

kólemlerin kóbeyttiriwge ózlestirilgen investiciyalar menen baylanıslı. 
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2023-jıl yanvar-dekabr aylarında qarjılandırıw derekleri boyınsha  

tiykarǵı kapitalǵa kiritilgen investiciyalar, mlrd. som 
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Qaraqalpaqstan 

Respublikası 
11 945,2 1 032,8 1 828,7 1 375,8 6 095,9 1 221,4 

Nόkis q. 2 337,5 241,2 904,3 88,2 760,3 121,3 

rayonlar:       

Ámiwdárya 421,8 42,6 25,2 129,0 95,4 104,9 

Beruniy 372,4 29,8 38,7 156,6 134,2 - 

Bozataw 95,7 37,5 15,3 26,3 10,7 - 

Qanlıkόl 184,2 36,4 24,9 87,7 24,0 - 

Qaraόzek 2 805,9 47,0 50,5 32,2 2 667,9 - 

Kegeyli 116,4 51,7 2,9 28,5 28,8 - 

Qońırat 2 205,6 51,5 250,6 66,3 1 174,8 647,5 

Moynaq 1 225,2 80,8 353,9 22,5 767,9 - 

Nόkis 270,0 44,5 12,3 81,2 26,0 100,2 

Taqıyatas 171,0 14,6 48,8 43,8 20,8 2,9 

Taxtakόpir 108,0 21,2 2,2 29,5 51,0 - 

Tόrtkúl 559,0 44,9 50,1 197,3 142,2 100,1 

Xojeli 261,9 120,8 10,2 77,9 43,2 2,9 

Shımbay 247,4 42,7 3,4 144,2 57,0 - 

Shomanay 121,8 13,4 5,1 55,9 47,3 - 

Ellikqala 441,4 112,2 30,3 108,7 44,4 141,6 
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Qaraqalpaqstan 

Respublikası 
11 945,2 41,1 69,6 279,9 

  Nόkis q. 2 337,5 35,0 69,6 117,6 

  rayonlar:        

Ámiwdárya 421,8 - - 24,7 

Beruniy 372,4 - - 13,1 

  Bozataw 95,7 - - 5,9 

  Qanlıkόl 184,2 0,6 - 10,6 

Qaraόzek 2 805,9 2,8 - 5,5 

Kegeyli 116,4 2,5 - 2,0 

Qońırat 2 205,6 - - 14,9 

Moynaq 1 225,2 - - 0,1 

Nόkis 270,0 - - 5,8 

Taqıyatas 171,0 - - 40,1 

Taxtakόpir 108,0 - - 4,1 

Tόrtkúl 559,0 - - 24,4 

Xojeli 261,9 0,2 - 6,7 

Shımbay 247,4 - - 0,1 

Shomanay 121,8 - - 0,1 

Ellikqala 441,4 - - 4,2 

 

Sociallıq taraw obyektlerin qurıw 
 

2023-jıldıń yanvar-dekabr aylarında ulıwma maydanı 839,6 mıń kv.m. bolǵan  

4 571 úy-jay qurıldı. (2022-jıldıń yanvar-dekabr aylarına salıstırǵanda 91,5 %) sonnan 

awıllıq, jerlerde 484,4 mıń kv.m, 2 646 úy-jay paydalanıwǵa tapsırıldı. Óndirislik emes 

tarawına kiritilgen investiciyalar kόleminen 1 145,9 mlrd. som yaki 41,0 % i úy-jay 

qurılısında όzlestirildi. 

Ulıwma bilimlendiriw mektepleri hám mektepke shekemgi bilimlendiriw 

shόlkemleri qurılısında 199,5 mlrd. som átirapında investiciyalar όzlestirildi, bul óndirislik 

emes tarawǵa ajıratılǵan investiciyalardıń 7,1 % in quradı. 
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5 976,0 

mlrd. 

som 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Ekonomikalıq iskerlik túrleri boyınsha qurılıs jumısları 

(ulıwma kόlemge salıstırǵanda % te) 

 

 

 

 

 

 

 

Qurılıs jumısları ulıwma kόleminiń 72,7 % imaratlardı qurıw boyınsha qurılıs 

jumısları, 23,2 % puqaralıq qurılıs obyektlerin qurıw boyınsha qurılıs jumısları hám         

4,1 % qánigelestirilgen qurılıs jumıslarına tuwrı keldi. Sonnan ulıwma kόlemnen  

74,8 % jańa qurılıs, rekonstrukciya hám keńeytiriw hámde texnikalıq tárepten qayta 

inventarlawǵa tuwrı keledi. 

 

Qurılıs jumısları. 2023 jıl-yanvar-dekabr 

aylarında 5 976,0 mlrd. som muģdarında qurılıs 

jumısları orınlanıp, όtken jıldıń usı dáwirine 

salıstırg‘anda ósim páti 106,5 % quradı. 

 

106,5 % 

2022-jıl  

yanvar-dekabr 

 

 

2023-jıl 

yanvar-dekabr 

Jay hám imáratlardı 

qurıw 

 

Qániygelestirilgen 

qurılıs jumısları 

 

Puqaralıq obyektlerin 

qurıw 

 

Qániygelestirilgen 

qurılıs jumısları 

 

Puqaralıq obyektlerin 

qurıw 

 

Jay hám imáratlardı 

qurıw 

 

70,9 % 

24,1 % 

72,7 % 

23,2 % 

4,1 % 5,0% 
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 Múlkshilik túrleri boyınsha qurılıs kárxanalarınıń 

 όz kúshleri menen ámelge asırǵan qurılıs jumıslarınıń bόlistiriliwi                              
(jámine salıstırǵanda % te) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kárxanalar túrleri boyınsha  

qurılıs jumısları kόlemi, mlrd.som 

 

 Jámi qurılıs jumısları kόlemi boyınsha iri qurılıs kárxanaları úlesi 10,0 % ti qurap, 

όtken jılǵa salıstırǵanda 1,8 procentli punktke kamaygan, kishi kárxana hám mikrofirmalar 

úlesi 69,4 % ti qurap 1,3 procentli punktke ko‘beygen, rásmiy emes sektor úlesi 20,6 % ti 

quradı. 

 

Iri kárxanalar

Kishi kárxanalar

hám mikrofirmalar Rasmiy emes sektor

11,8 

68,1 

20,1 

10,0 

69,4 

20,6 

2022-jıl yanvar-dekabr 2023-jıl yanvar-dekabr

2,9  

97,1  

1,9 

98,1 

Январь-декабрь 

Mámleketlik múlk 

       

Mámleketlik emes múlk 

       

2022-jıl      

yanvar- dekabr         

 

2023-jıl           

yanvar- dekabr 
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Ekonomikalıq  xızmet túrleri boyınsha qurılıs jumısları kόlemi, 

(ulıwma kόlemge salıstırǵanda % te) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jámi qurılıs jumısları kόleminde jańa qurılıs, rekonstrukciya qılıw, keńeytiriw hám 

texnik tárepten qayta qurallandırıw jumısları kόlemi 4 470,7 mlrd. somdı (úlesi 74,8 %) 

quradı. Kapital, qayta ońlaw hám basqa pudrat jumısları kόlemi 1 505,3 mlrd. somdı (úlesi 

25,2 %) quradı. 

 

Qurılıs jumısları túrleri boyınsha   

(jámine salıstırǵanda % esabında )

 
 

 

2022-jıl yanvar-

dekabr 2023-jıl yanvar-

dekabr

26,6 
25,2 

73,4 74,8 

Kapital ońlaw hám basqa

qurılis jumısları

Jańa qurılıs, rekonstrukciya,

keńeytiriw hám texnik qayta

qurallandırıw

Jay hám imáratlar 

qurıw boyınsha qurılıs 

jumısları 

72,7 % 

 

Puqaralıq obyektlerin 

qurıw boyınsha qurılıs 

jumısları  
23,2 % 

Qánigelestirilgen 

qurılıs jumısları 
4,1 % 
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2023-jıldıń yanvar-dekabr aylarında qala hám rayonlar boyınsha  

qurılıs jumısları kόlemi, mlrd. som 

 

 

 2022-jıl 2023-jıl όsim páti, % te 

Jámine 

salıstırǵanda 

úlesi % te 
    

 

Qaraqalpaqstan 

Respublikası 
5 272,4       5 976,0    106,5         100,0    

Nόkis q. 1 731,8 1 896,4 103,5          31,7    

 rayonlar:       

Ámiwdárya 267,8 298,4 103,9            5,0    

Beruniy 299,8 334,0 103,7            5,6    

Bozataw 62,4 95,5 143,8            1,6    

Qanlıkόl 116,1 128,2 101,9            2,1    

Qaraόzek 139,5 268,0 181,6            4,5    

Kegeyli 119,1 127,8 101,0            2,1    

Qońırat 379,9 406,9 101,0            6,8    

Moynaq 159,7 188,3 111,2            3,2    

Nόkis 300,4 321,3 100,4            5,4    

Taqıyatas 287,9 309,3 101,3            5,2    

Taxtakόpir 86,5 92,1 100,3            1,5    

Tόrtkúl 556,9 616,0 103,6          10,3    

Xojeli 176,6 207,2 109,6            3,5    

Shımbay 129,7 181,0 128,4            3,0    

Shomanay 51,5 58,0 103,6            1,0    

Ellikqala 406,8 447,6 103,5            7,5    
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 2023 jıldıń yanvar-dekabr aylarında Respublika boyınsha qurılıs jumısları eń joqarı 

kόlemleri Nόkis qalasında 1 896,4 mlrd. som, Tόrtkúl 616,0 mlrd. som, Ellikqala  

447,6 mlrd. som hám Qońırat 406,9 mlrd. som rayonlarına tuwrı keldi. 

 

          2023-jıldıń yanvar-dekabr aylarında qurılıs jumısları kόlemi  

hám όsim pátleri 

 

 

Qurılıs jumıslarınıń joqarı όsim páti Qaraόzek (όtken jıldıń usı dáwirine 

salıstırǵanda όsim páti 181,6 %), Bozataw (143,8 %), Shımbay (όsim páti 128,4 %), 

Moynaq (111,2 %) rayonlarında gúzetildi. 

2023-jıldıń yanvar-dekabr aylarında xalıqtıń jan basına esaplanǵan qurılıs jumısları 

kόlemi boyınsha joqarı kόrsetkishler Nόkis rayonı rayonı 6 016,7 mıń som (yaki όtken 

jılǵa salıstırǵanda όsim páti 98,5 %), Nόkis qalası 5 629,1 mıń som (101,9 %), Qaraόzek 

rayonı 4 935,8  mıń som (180,2 %), Qonirat rayonı 3 007,6 mıń som  

(99,7 %) boldı. 
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Xalıqtıń jan basına qurılıs jumısları 

(2023-jıl yanvar-dekabr aylarında) 

 

 

 

 
Xalıqtıń jan basına 

qurılıs jumısları kόlemi, 

mıń somda 

όsim páti,  

% te 

   

Qaraqalpaqstan Respublikası 3 003,9 105,1 

Nόkis q. 5 629,1 101,9 

 rayonlar:   

Ámiwdárya 1 418,8 102,1 

Beruniy 1 644,2 101,8 

Bozataw 4 362,0 143,1 

Qanlıkόl 2 400,8 100,6 

Qaraόzek 4 935,8 180,2 

Kegeyli 1 714,9 100,2 

Qońırat 3 007,6 99,7 

Moynaq 5 619,5 110,2 

Nόkis 6 016,7 98,5 

Taqıyatas 4 042,7 100,5 

Taxtakόpir 2 368,4 102,6 

Tόrtkúl 2 716,3 101,8 

Xojeli 1 618,9 108,2 

Shımbay 1 568,5 127,4 

Shomanay 1 002,4 102,7 

Ellikqala 2 642,4 101,5 
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2023-jıldıń yanvar-dekabr aylarında kárxanalar túrleri boyınsha  

qurılıs jumısları kόlemi,  

jámine salıstırǵanda % esabında 

 
 

Iri kárxanalar tárepinen orınlanǵan qurılıs jumıslarınıń joqarı kόrsetkishleri 

Moynaq (jámi qurılıs jumısları kόlemindegi úlesi 58,6 %), Qaraόzek (úlesi 64,8 %), 

Taqıyatas (úlesi 22,9 %) rayonlarına tuwrı keledi. 

 

 

 

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Qaraqalpaqstan Respublikası

Nόkis q. 

Ámiwdárya

Beruniy

Bozataw

  Qanlıkόl 

Qaraόzek 

Kegeyli

Qońırat

Moynaq

Nόkis 

Taqıyatas

Taxtakόpir 

Tόrtkúl 

Xojeli

Shımbay

Shomanay

Ellikqala

10,0 

2,3 

0,1 

64,8 

7,5 

20,3 

58,6 

22,9 

15,3 

2,4 

69,4 

91,2 

61,9 

57,2 

77,4 

36,1 

28,3 

76,8 

66,9 

30,8 

76,4 

64,1 

83,4 

56,4 

63,9 

28,0 

28,4 

78,4 

20,6 

6,5 

38,1 

42,7 

22,6 

63,9 

6,9 

15,7 

12,8 

10,6 

23,6 

13,0 

16,6 

28,3 

36,1 

72,0 

71,6 

19,2 

Iri kárxanalar Kishi kárxana hám mikrofirmalar Rásmiy emes sektor
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Qala hám rayonlar kesiminde qurılıs jumısları úlesi,  

jámine salıstırǵanda % esabında 

 

 

 
 

Qurılıs jumısları kόleminde Nόkis qalası (úlesi 31,7 %), Tόrtkúl (10,3 %) hám 

Ellikqala (7,5 %) rayonları joqarı úleslerge iye. 

 Sonday-aq, qurılıs jumısları kόleminde eń pás úlesleri Bozataw (1,6 %), Taxtakόpir 

(1,5 %) hám Shomanay (1,0 %)  rayonları esabına tuwrı keledi. 

 

Nόkis q.; 31,7 

Ámiwdárya; 5,0 

Beruniy; 5,6 

Bozataw; 1,6 

  Qanlıkόl; 2,1 

Qaraόzek; 4,5 

Kegeyli; 2,1 

Qońırat; 6,8 

Moynaq; 3,2 

Nόkis; 5,4 

Taqıyatas; 5,2 

Taxtakόpir; 1,5 

Tόrtkúl; 10,3 

Xojeli; 3,5 

Shımbay; 3,0 

Shomanay; 1,0 Ellikqala; 7,5 


